
・第４次河内長野市行財政改革大綱の「協働型行政の推進」、「行政運営の改革」、「持続可能な財政構造の実現」の３
つの改革の視点から、「みんなで一緒につくるまち」を合言葉に、体質改善型の不断の取組みにより、わがまちの魅力
アップを図る。
・市が実施する事業について行政評価を実施し、市民サービスの向上と限られた資源の有効活用を図る。

・第５次総合計画を実効性ある計画とし本市を将来にわたって持続的に発展させていくため、平成２８年３月に
策定した行政経営改革プランに基づいて行政評価を軸とした行政経営の仕組みを構築し、財源の範囲内で施
策の選択と集中と事業の組換えを進める。今後の

方向性

計画的な行政運営のための仕組みを構築する行財政運営
自律協働都市

施
策
の
大
綱

総合政策部政策企画課

事業： 行財政改革事業 0408

04

整理
番号

施策分野(節) 施　　　　　策まちづくりの目標(章)

01第5章

目

的

総合
評価

妥当性

効率性

有効性

施策に
対する
貢献度

B

本事業は行財政改革大綱に基づき、行政運営の仕組みを絶えず改善して
いくものであり、大変貢献している。A

限られた財源の範囲内で、施策の選択と集中や事業の組換えを進める行
政経営の仕組みを構築するため、行政評価の実施方法等のさらなる改善
等が必要であるため。

A
B

B

目

標

・第４次行財政改革大綱に基づく体質改善型の行財政改革の取組みを着実に推進する。
・平成２６年度に実施した事業の成果について適切な評価を実施することで、次年度以降の改善につなげるとともに、評
価結果等をより見やすく分かりやすい形式で公表する。

事業費（決算額）・財源

所管課

事業費（決算額）

総コスト

財
源
内
訳

平成27年度 平成26年度 増　減

平成27年度 平成26年度 増　減

職員数

再任用職員数

一般財源

10,277

198

1.30

0.00

198

0

0

0

一人あたり

世帯あたり 217

94

参
考

(円)

(円)

(人)

(人)

コスト情報・従事職員数

318

318

0

0

0

9,537

1.20

0.00

202

86

-120

-120

0

0

0

740

0.10

0.00

15

8

国府支出金

地方債

その他特定財源

事業の概要

評価

平成26年度

 (千円)

 (千円)

 (千円)

 (千円)

 (千円)

 (千円)

平成27年度

評
価
理
由

評
価
理
由

総合
評価

妥当性

効率性

有効性

施策に
対する
貢献度

B

A

A
B

B

人件費

公債費

内
訳

10,079

0

事業費（決算額） 198

9,219

0

318

860

0

-120 (千円)

 (千円)

 (千円)

決算書掲載頁　91


