事業の概要 決算書掲載頁 91

所管課 総合政策部政策企画課

まちづくりの目標(章) 施策分野(節) 第5章 自律協働都市

04 行財政運営

施策

01 計画的な行政運営のための仕組みを構築する

事業: 行財政改革事業

0408

- ・第4次河内長野市行財政改革大綱の「協働型行政の推進」、「行政運営の改革」、「持続可能な財政構造の実現」の3つの改革の視点から、「みんなで一緒につくるまち」を合言葉に、体質改善型の不断の取組みにより、わがまちの魅力 アップを図る。
- ・市が実施する事業について行政評価を実施し、市民サービスの向上と限られた資源の有効活用を図る。
- ・第4次行財政改革大綱に基づく体質改善型の行財政改革の取組みを着実に推進する。 ・平成26年度に実施した事業の成果について適切な評価を実施することで、次年度以降の改善につなげるとともに、評価結果等をより見やすく分かりやすい形式で公表する。 目 標

評価

	平成26年度					
総合 評価	В	量亚	限られた財源の範囲内で、施策の選択と集中や事業の組換えを進める行政経営の仕組みを構築するため、行政評価の実施方法等のさらなる改善	総合 評価	В	
妥当性	Α	評価	等が必要であるため。	妥当性	Α	
効率性	В	理由		効率性	В	
有効性	В			有効性	В	
施策に 対する 貢献度	Α	評価理由	本事業は行財政改革大綱に基づき、行政運営の仕組みを絶えず改善していくものであり、大変貢献している。	施策に 対する 貢献度	Α	
今後の 方向性	・第5次総合計画を実効性ある計画とし本市を将来にわたって持続的に発展させていくため、平成28年3月に 策定した行政経営改革プランに基づいて行政評価を軸とした行政経営の仕組みを構築し、財源の範囲内で施 策の選択と集中と事業の組換えを進める。					

事業費(決算額)・財源

			平成27年度	平成26年度	増 減
事業費(決算額) (千円)		198	318	-120	
財源内訳	一般財源	(千円)	198	318	-120
	国府支出金	(千円)	0	0	0
	地方債	(千円)	0	0	0
	その他特定財源	(千円)	0	0	0

コスト情報・従事職員数

			平成27年度	平成26年度	増 減
総コスト (千円)		(千円)	10,277	9,537	740
内訳	事業費(決算額)	(千円)	198	318	-120
	人件費	(千円)	10,079	9,219	860
	公債費	(千円)	0	0	0
参考	一人あたり	(円)	94	86	8
	世帯あたり	(円)	217	202	15
	職員数	(人)	1.30	1.20	0.10
	再任用職員数	(人)	0.00	0.00	0.00